capacitação externa aberta ao público, conforme § 6º do art. 3º do Anexo II do Ato da Diretoria-
Geral nº 14/20223. 

5. A pretensa contratada, ASSOCIAÇÃO DE ARQUIVISTAS DA BAHIA - AABA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 05.761.421/0001-59, encaminhou proposta comercial no valor total de 
R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) para o objeto em comento, válida até 22/10/20244. 

6. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 72/2024-COADFI/ILB5, contendo o conjunto de informações necessárias para a 
caracterização do objeto, realizou pesquisa de preços6, bem como analisou a documentação

[...]

dados curriculares de palestrantes e para reconhecimento da especialização destes ou da 
promotora do evento, e em consonância com o parecer da ADVOSF, é possível depreender o 
atendimento do requisito legal de notória especialização. 

33. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), para contratar 4 (quatro) inscrições na 10ª edição do 
Congresso Nacional de Arquivologia (CNA) sobre o tema “A Arquivologia e as tecnologias 
disruptivas: o arquivista na era da Ciência de Dados e da Inteligência Artificial”. 

34. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa)

[...]

Subsidiariamente, o Órgão Técnico elaborou planilha com o Comparativo de 
Preços indexada ao NUP 00100.148996/2024-91-3 para comparação entre os preços praticados 
nos documentos recebidos e o preço ora ofertado, apurando-se um valor médio ofertado de R$ 
616,67 (seiscentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos), inferior aos R$ 650,00 
(seiscentos e cinquenta) reais ora ofertados ao Senado Federal, contudo, duas das Notas de 
Empenho analisadas são de lotes anteriores, o que demonstra que, a despeito de aparente 
diferença, os valores ora ofertados coadunam com os praticados pela empresa, conforme as